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Abstrakt: V předložené práci je studován vývoj mikrostruktury a teplotní obory sta-
bility jemnozrnné hořčíkové slitiny AZ31 připravené dvěma různými technologiemi -
přímým protlačováním (extruzí) a kruhovým kováním (RS). Experimentální studium
probíhalo pomocí optické mikroskopie, měřením změn mikortvrdosti a elektrického od-
poru. Mikrostrukturní pozorování a změny mikrotvrdosti prokázaly stabilitu jemno-
zrnné struktury přibližně do teplot 150 až 200 °C. Při vyšších teplotách dochází ke ztrátě
stability a hrubnutí zrna. Avramiho analýza vývoje mikrotvrdosti během izotermického
žíhání potvrdila, že k hrubnutí zrna dochází migrací vysokoúhlových hranic zrn. Změny
elektrické rezistivity během lineárního ohřevu prokázaly rozpouštění precipitátů fáze
MgZn2 při teplotách 220 až 250 °C a výrazné hrubnutí zrna při teplotách vyšších než
400 °C.
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Abstract: In the present work the microstructure evolution and the structure stability
of fine-grained magnesium alloy AZ31 prepared by two processing routes, namely the
extrusion and the rotary swaging was studied by optical microscopy, Vickers micro-
hardness and electrical resistivity. The results of optical microscopy and microhardness
evolution proved the stability of the fine-grained structure up to 150–200 °C. At higher
temperatures the loss of structure stability accompanied by significant grain coarse-
ning was observed. Avrami´s analysis of microhardness evolution during isothermal
annealing confirmed that the grain coarsening was controlled by the high–angle grain
boundary migration at high temperatures. Electrical resisitivity changes due to linear
heating revealed MgZn2 precipitates dissolution in the temperature range of 220–250°C
and grain coarsening at temperatures above 400 °C.
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Kapitola 1

Úvod

Při rozvoji technologických odvětví je kladen důraz na nové, lehké konstrukční materi-
ály, od kterých se očekávají zlepšené mechanické vlastnosti, cenová výhodnost a zároveň
šetrnost k životnímu prostředí. Jednou z možností je použití materiálu na bázi hořčíku.
Tato myšlenka není nová. Stala se předmětem zájmu vědců, technologů a konstruktérů
již před mnoha desetiletími.
První využití hořčíkových slitin (AS21) v automobilovém průmyslu (VW Beetle) se

uskutečnilo ještě před druhou světovou válkou. Z důvodů neefektivnosti výroby vznika-
jící litím do písku došlo brzy k jeho útlumu. K dalšímu rozvoji a masovému používání
došlo počátkem 50. let s objevem tlakového lití. Vzhledem ke špatné korozní odolnosti
a zvýšeným nákladům na její zlepšení i relativně vysokým výrobním nákladům se však
v této době v automobilovém a leteckém průmyslu používaly výhradně slitiny hliníku.
Teprve v posledním desetiletí došlo k opětovnému rozvoji používání hořčíkových

slitin. Důvodem se staly zejména zvýšené požadavky na ochranu životního prostředí a
objevy nových technologií, které vedly ke zlepšení mechanických vlastností a korozní
odolnosti některých hořčíkových slitin. Velkou předností těchto slitin je nízká hmot-
nost a dostatečná pevnost. Snižováním hmotnosti konstrukce dopravního prostředku
dochází k úspoře pohonných hmot při zachování bezpečnostních požadavků. Hořčíkové
slitiny mají navíc velmi dobré tlumící účinky, které se s výhodou využívají při po-
hlcování rázové energie v deformačních zónách automobilů. Další velkou výhodou je
možnost získávání hořčíku z mořské vody. Z 1 m3 lze totiž vyrobit více než 1 kg hořčíku
při relativně nízké spotřebě energie. Podobně příznivá situace nastává i při recyklování
hořčíku, při kterém se spotřebuje jen 5 % výrobní energie a nevznikají žádné škodlivé
produkty.
Mechanické vlastnosti hořčíku jsou určeny jeho hexagonální strukturou. Podle von Mi-

sesova kriteria [1] je třeba ke kompaktní plastické deformaci 5 nezávislých skluzových
systémů. U hexagonálních materiálů probíhá skluz za nízkých teplot v bazální rovině,
kde jsou k dispozici pouze dva nezávislé krystalografické směry. K plastické deformaci
za pokojové teploty je tedy třeba další mechanismus - dvojčatění [2]. Za nízkých teplot
se u hořčíku a jeho litin dosahuje jen velmi nízké tvárnosti. Za vyšších teplot se aktivují
nebazální skluzové systémy - prizmatický [3] a pyramidální [4, 5], což vede sice k vyšší
tvárnosti bohužel na úkor značného poklesu pevnosti.
Zvýšení pevnosti lze u polykrystalických materiálů dosáhnout zmenšováním veli-

kosti zrna. Podle známého Hallova–Petchova vztahu je velikost deformačního napětí σ
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nepřímo úměrná velikosti zrna d:

σ0 = K0 +K1d
1/2, (1.1)

kde K0 a K1 jsou konstanty [6, 7]. V posledním desetiletí výrazně vzrostl zájem o vý-
zkum materiálů s ultrajemným zrnem (UJZ). Příčinou tohoto zájmu je unikátní mik-
rostruktura a vynikající mechanické vlastnosti, které nabízejí četná praktická uplatnění
těchto materiálů. Pevnost UJZ materiálů je velmi často 2-3krát vyšší než pevnost ma-
teriálů s velkým zrnem (d > 50µm) a současně se zachovává jejich dobrá obrobitelnost.
Bylo vyvinuto mnoho technologií přípravy UJZ materiálů. Mezi nejznámější patří me-
toda equal channel angular pressing (ECAP) [8], torze za vysokého tlaku (high pres-
sure torsion - HPT) [9], akumulativní spojování válcováním (accumulative roll-bonding
- ARB) [10], kondenzace v inertním plynu [11], vysokoenergerické mletí kuličkovým
mlýnem [12] a řada dalších.
Metodami ECAP a HPT je možné vyrobit pouze vzorky malých objemů, což je

pro průmysl málo použitelné. V současné době nacházejí takto připravené materiály
uplatnění zejména při výrobě miniaturních součástek. Naopak protlačováním (extruzí)
a tvářením kruhovým kováním, v anglo-saské literatuře označované jako rotary swa-
ging (RS), lze vyrábět jemnozrnné bulk materiály, které mají v průmyslu daleko větší
uplatnění. Technologie kruhového kování byla původně používána na redukci průřezu
ocelových a hliníkových tyčí v řadě průmyslových aplikací [13]. V nedávné době se
ukázalo, že touto metodou lze tvářet hořčík a jeho slitiny mnohem účinněji než klasic-
kým tlakovým litím a přímým protlačováním [14]. Hlavním důvodem je skutečnost, že
při kruhovém kování se používá nižší teplota a vyšší rychlost tváření než při klasickém
protlačování (extruzi) [15, 16]. Optimalizací podmínek lze kruhovým kováním získat
mnohem jemnější mikrostrukturu než přímým nebo nepřímým protlačováním [17].
Jak již bylo uvedeno patří hořčíkové slitiny mezi nejlehčí konstrukční materiály.

Vzhledem k jejich vysokému poměru pevnosti k hmotnosti jsou velmi žádané pro řadu
konstrukčních prvků v automobilovém a leteckém průmyslu. Většímu průmyslovému
použití hořčíkových slitin brání problémy s tvárností, korozní a creepovou odolností.
Výzkumní a vědečtí pracovníci vyvíjejí značné úsilí při vývoji nových hořčíkových slitin
a optimalizaci technologických postupů jejich výroby s cílem získat kvalitnější výrobky,
které by mohly konkurovat jiným konstrukčním materiálům v leteckém a automobilo-
vém průmyslu. Mezi nejpopulárnější a nejvíce používané patří slitiny řady AZ a AM, ve
kterých jsou nejvýznamnějšími příměsemi hliník (A), zinek (Z) a mangan (M). U těchto
slitin se pozoruje výborná kombinace mechanické pevnosti, obrobitelnosti a tvárnosti.
Typické použití slitin AM jsou rámy sedadel, přístrojové desky a kola. U slitiny AM20
(obsahující 2 hm. % Al a 0,6 % Mn) byla zjištěna vynikající kombinace pevnosti a
tvárnosti, což ji předurčuje pro výrobu bezpečnostních prvků v automobilech. Mezi
hlavní oblastí použitelnosti slitin AZ patří automobilový a elektrotechnický průmysl,
např. nejrůznější kryty a mateřské desky pro počítače. Jejich využití je však bohužel
stále omezené, vzhledem k jejich špatné tvařitelnosti a rychlé degradaci mechanických
vlastností při vyšších teplotách (T > 150 °C). Významným aspektem ovlivňujícím de-

[…]


Lokální maxima křivek elektrické rezistivity lze tedy pravděpodobně přiřadit roz-
pouštění metastabilních precipitátů fáze MgZn2.
Při vysokých teplotách (T ≈ 450 °C) pozorujeme výrazná minima na křivkách elek-

trické rezistivity. Tato minima jsou způsobena výraznými změnami mikrostruktury,
ke kterým dochází při těchto teplotách. Na základě zjištěných změn vývoje mikrostru-
kury pomocí optické mikroskopie (viz kap. ”izotermické žíhání”) lze zjištěná minima
elektrické rezistivity vysvětlit přeuspořádáváním dislokační substruktury během hrub-
nutí zrn.
Z metodického hlediska je velmi poučné na tomto místě zmínit ovlivnění mikrostruk-

tury při bodování kontaktů přívodních vodičů z hliníku. Mikrostrukturní změny v okolí
kontaktu na extrudovaném vzorku jsou znázorněny na obr. 4.26. Místo kontaktu vi-
díme v levé části přehledové mapy. Při bodování došlo k lokálnímu ohřevu okolí místa
kontaktu a nadifundování atomů Al do matrice AZ31. Tím došlo k lokálnímu zvýšení
koncentrace Al v matrici AZ31 a zároveň k zhrubnutí zrna, které je jasně patrné na pře-
hledové mapě na obr.4.26. Detail mikrostruktury vzorku SW1 v okolí kontaktu, vidíme
na snímku 4.27. Na něm je jasně patrná hranice mikrostruktury ovlivněné bodováním
kontaktu v horní části snímku (kontakt nad oblastí snímku není vidět) a mikrostruk-
tury vzniklé kováním. V ovlivněné části jasně vidíme drobné precipitáty, které leží
podél hranic hrubých zrn. Jedná se pravděpodobně o precipitáty fáze γ (Mg17Al12),
pro jejichž vznik jsou díky nadbytku atomů Al v matrici AZ31 příznivé podmínky.
V dolní části snímku (tepelně neovlivněná oblast) pozorujeme typickou strukturu ko-
vaného vzorku tvořenou rovnoosými zrny bez výrazné precipitace. Podobnou situaci
vidíme na snímku 4.28, kde je znázorněna ovlivněná zóna v okolí kontaktu kovaného
vzorku SW2 (kontakt vpravo od oblasti snímku).
Z těchto pozorování plyne jednoznačný závěr, že použitý způsob bodování kontaktů

pro přívodní vodiče z hliníku není optimální a kromě mikrostruktury může zřejmě ovliv-
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Obrázek 4.24: Žíhací křivky elektrické rezistivity

nit i průběh elektrické rezistivity, neboť lokálně v okolí kontaktu máme de facto jinou
koncentraci příměsí v Mg než jaká odpovídá nominální koncentraci příměsí ve slitině
AZ31. Jako možná alternativa se nabízí bodování přívodních vodičů z Mg nebo použití
přímých kontaktů na vzorek např. formou krokosvorek.
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Obrázek 4.25: Vzorek SW1 po měření rezistivity

Obrázek 4.26: Růst zrn u nabodovaného kontaktu vzorku EX

Obrázek 4.27: Strukturní změny u nabodo-
vaného kontaktu vzorku SW1

Obrázek 4.28: Strukturní změny u nabodo-
vaného kontaktu vzorku SW2
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Kapitola 5

Závěr

V práci byla studována struktura jemnozrnného materiálu AZ31 připraveného inten-
zivním tvářením metodou přímé extruze a následného termomechanického zpracování
metodou kruhového kování. Hlavním cílem práce bylo nalézt teplotní obory stability
jemnozrnné struktury a studovat mechanismy mikrostrukturních změn při ztrátě sta-
bility v různě připravených stavech. Pro experimentální studium byla použita metoda
optické mikroskopie, měření mikrotvrdosti a elektrické rezistivity.
Nejvýznamnější poznatky získané v této práci lze shrnout do následujících bodů:� Ve všech materiálech došlo během přípravy k výraznému zjemnění mikrostruk-
tury. Struktura extrudovaných vzorků má výrazný směrový charakter – zrna jsou
protažená ve směru extruze. Kruhové kování extrudovaného vzorku způsobilo
zhomogenizování a částečné zjemnění mikrostruktury.� Jemnozrnná struktura zůstává u všech vzorků zachována přibližně do teplot
150 °C. Při vyšších teplotách dochází k hrubnutí zrna (sekundární rekrystalizaci)
migrací vysokoúhlových hranic.� Avramiho analýza kinetiky hrubnutí zrna ukázala, že při nízkých teplotách (při-
bližně do 200 °C) jsou mikrostrukturní změny řízeny převážně rychlostí pohybu
rozhraní. Hrubnutí zrna tedy probíhá čistě kinematickou cestou bez výrazného
vlivu difúze. U teplot vyšších (T ≈ 400 °C) probíhá migrace hranic zrn za výraz-
ného přispění difúze.� Měření elektrické rezistivity ukázala, že při teplotách 220 až 250 °C dochází k roz-
pouštění metastabilních precipitátů fáze MgZn2.� Při bodování přívodních kontaktů pro měření elektrické rezistivity může dojít
vlivem lokálního ohřátí ke změnám mikrostruktury a koncentrace přímesí v okolí
kontaktu.
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Kapitola 6

Navazující experimenty

Studium dále rozšíříme o jemnozrnné materiály připravené jinými metodami intenzivní
plastické deformace, zejména metodou ECAP a HPT. V poslední době vznikla řada
prací ukazujících některé vynikající mechanické a jiné fyzikální vlastnosti materiálů
[11]. Otázky stability však byly u těchto materiálů studovány poměrně méně.
Pro detailnější charakteristiku mikrostruktury a jejího vývoje využiji navíc metody

transmisní elektronové mikroskopie, pozitronové anihilace a rentgenové difrakční ana-
lýzy.
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