Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

V bakalářské práci studentka sledovala strukturní stabilitu hořčkové slitiny připravené dvěma moderními technologiemi – přímým protlačováním a kruhovým kováním. Tyto metody se v poslední době používají pro přípravu materiálu s velmi malým zrnem pro četné aplikace v automobilovém a leteckém průmyslu.

Úroveň prezentace výsledků, jak slovní, tak grafickou formou výrazně převyšuje všechny bakalářské práce, se kterými jsem se dosud setkal jako oponent nebo vedoucí. Mimořádnou kvalitu navíc podtrhuje úroveň interpretace získaných výsledků, která jednoznačně svědčí o tom, že studentka po odborné stránce výborně zvládla studovanou tematiku a dokázala se orientovat v problematice stability ultrajemnozrné struktury získané intenzivní plastickou deformací na úrovni, která dokonce převyšuje úroveň kvalitní diplomové práce.

Je zbytečné podrobně se zabývat hodnocením jednotlivých částí práce. Každý čtenář po jejím otevření okamžitě pozná kvalitu, přehlednost, logickou strukturu i způsob členění textu.

Za hlavní výsledek práce považuji nalezení teplotních oborů stability struktury v jednotlivých materiálech a stanovení mechanismů sekundární rekrystalizace při různých teplotách. Tyto originální výsledky lze ihned publikovat.

Jako vedoucí práce bych chtěl dále vyzdvihnout mimořádnou kvalitu experimentální práce studentky, péči a pečlivost, se kterou prováděla všechny experimenty a analyzovala získané výsledky. Objem prací i výsledků, které v naprosté většině dosáhla pouze vlastním přičiněním, mnohonásobně převyšují požadavky kladené na běžnou bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Všechny studované materiály byly připraveny extruzí při teplotě 350°C. Při obhajobě by studentka mohla vyjádřit svůj názor na vliv teploty protlačování na výsledný stav mikrostruktury resp. jaké možné potíže by mohly nastat při protlačování za nízkých teplot a proč?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 9.6. 2008